
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -
PROTEZIONE CIVILE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 263 DEL 25-09-2023

 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 31.01.2022. INTERVENTO SOSTITUTIVO DI
DEMOLIZIONE EDIFICIO PERICOLANTE SITO IN CASTELVETRANO NELLA VIA GARIBALDI N.
143 CON INGRESSO DAL CORTILE ALLEGRA. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 32 DEL 09.08.2023
ALL'IMPRESA "SINAGUGLIA ANGELA" DI SICULIANA (AG) RELATIVA AL 2° SAL E ULTIMO A
TUTTO IL 22.06.2023. CUP: C36H22000020004 CIG: Z5336C396C

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse;
Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 19.05.2022 è stato approvato il progetto per
“Intervento sostitutivo di demolizione edificio pericolante sito in Castelvetrano nella via Garibaldi n. 143
con ingresso dal cortile Allegra”, per un importo complessivo di quadro economico pari ad € 40.160,08 e
prenotata la spesa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163-183-250 del D.Lgs. 267/2000, al codice
99.01.7.702 (spese per servizi per conto terzi) del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l'anno 2022 in cui è previsto che la Direzione Organizzativa IV proceda con il
recupero delle risorse resesi necessarie per ogni aspetto della procedura;
- con Determinazione n. 92 del 22.06.2022 della IV Direzione Organizzativa è stata impegnata la spesa
complessiva di € 40.160,08, già in precedenza prenotata;
- a seguito di procedura è stata individuata l'impresa Sinaguglia Angela con sede legale a Siculiana (AG)
nella Via Germania n. 9, che con nota di prot. Gen. n. 32575 del 16.08.2022 ha comunicato la propria
disponibilità ad eseguire i lavori di demolizione dell'edificio pericolante sito in Castelvetrano nella via
Garibaldi n. 143 con ingresso dal cortile Allegra;
- con verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 5 comma 2 d.m. 49/2018, in data
15.09.2022 sono stati consegnati i suddetti lavori di demolizione alla predetta impresa Sinaguglia Angela  
per l'importo contrattuale di € 23.903,58 di cui per oneri della sicurezza € 753,58;
-   che in data 04.10.2022 sono iniziati i lavori giusta comunicazione della ditta acquisita al prot. Gen. n.
38925 del 04.10.2022;
-   con scrittura privata e verbale di accesso e consegna all'impresa dell'immobile del 07.10.2022, si è

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 263  - COMUNE DI CASTELVETRANO



proceduto ad consegnare i lavori di “Intervento sostitutivo di demolizione edificio pericolante sito in
Castelvetrano nella via Garibaldi n. 143 con ingresso dal cortile Allegra” all'impresa Sinaguglia Angela
con sede legale a Siculiana (AG) nella Via Germania n. 9;  
-   i lavori sono effettivamente iniziati il 18.10.2022 e ultimati il 22.06.2023;

Visto il Contratto, costituito dalla suddetta scrittura privata del 07.10.2022, registrato all’ufficio contratti in
data 17.11.2023 al n. 208;
Visto il 2° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 22.06.2023 emesso in data 27.06.2023;
Visto il Certificato di pagamento n. 2 e ultimo del 28.06.2023 per il pagamento della rata n. 2 con il quale il
RUP, Arch. Vincenzo Barresi, ha disposto il pagamento dell’importo di € 7.400,00
(settemilaquattrocento/00) oltre iva al 22%;
Vista la fattura n. 32 del 09.08.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 09.08.2023 al n. 43202,
emessa dalla ditta Sinaguglia Angela, dell’importo di € 9.028,00 (novemilaventotto/00), di cui € 7.400,00
(settemilaquattrocento/00) per lavori ed € 1.628,00 (milleseicentoventotto/00) per relativa iva al 22%;
Attestato il rispetto dell’ordine cronologico di liquidazione della fattura n. 16 del 14.11.2022, della fattura n.
3 del 01.02.2023, della fattura n. 8 del 01.03.2023, della fattura n. 19 del 06.06.2023 e della fattura n. 20 del
08.06.2023;
 Rilevato che:

-   la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali, in relazione al DURC emesso
dall’INAIL con prot. 39198437 del 21.06.2023 con scadenza validità 19.10.2023;
-   la ditta è non inadempiente, come da richiesta del 16.08.2023 effettuata all’Agenzia delle Entrate;
-   con nota prot. n. 33786 del 29.08.2022 del Responsabile della X Direzione – Tributi - in risposta alla
richiesta prot. n. 4091 del 04.08.2022, con la quale certifica che la ditta Sinaguglia Angela, Cod.fisc.
SNGNGL63M66I723O, non ha nessuna posizione debitoria con i tributi locali in quanto non residente;
-   la titolare dell'impresa omonima Sinaguglia Angela in data 11.11.2022 ha sottoscritto il trattamento dei
dati personali ai sensi degli artt. 13 e 23 del D.Lgs 196/2003;
-   la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010
s.m.i.;
-   il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Visto/i:
-   il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-   la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati conferiti di gli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative dal 01.02.2023 al 31.12.2023;
-   l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,  pubblicato
nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17
del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

PROPONE
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
LIQUIDARE E PAGARE all'impresa Sinaguglia Angela con sede legale a Siculiana (AG) nella Via
Germania n. 9, nella qualità di affidataria dei lavori relativi a “Intervento sostitutivo di demolizione edificio
pericolante sito in Castelvetrano nella via Garibaldi n. 143 con ingresso dal cortile Allegra”, la fattura n. 32
del 09.08.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 09.08.2023 al n. 43202, emessa dalla ditta Sin
aguglia Angela, dell’importo di € 9.028,00 (novemilaventotto/00), di cui € 7.400,00
(settemilaquattrocento/00) per lavori ed € 1.628,00 (milleseicentoventotto/00) per iva al 22%, relativa al 2°
SAL a tutto il 22.06.2023.
VERSARE all’erario l’importo di € 1.628,00 (milleseicentoventotto/00) relativo all’aliquota IVA 22% sulla
somma imponibile di € 7.400,00 (settemilaquattrocento/00) relativa alla fattura sopra indicata.

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 263  - COMUNE DI CASTELVETRANO



DARE ATTO che le somme sono state impegnate con Determinazione n. 92 del 22.06.2022 della IV
Direzione Organizzativa.

ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del
D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;

DARE ATTO che il mancato pagamento può arrecare danni certi e gravi all’ente stante la possibilità di azioni
legali da parte della ditta in argomento;

NOTIFICARE la presente alle ditte:

           Brogioni Fabio nato a Palermo il 08.12.1962 e residente a Terrasini nella via Cristoforo
Colombo n. 1;

Brogioni Annalisa nata a Palermo il 11.10.1964 ed ivi residente nella via S. Lorenzo n. 406 sc. E int. 2;
Messina Denaro Giovanna nata a Castelvetrano il 22.07.1960 ed ivi residente nella via Piave n. 25.

                                                                                                
 
 

IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/o:

-        la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento Geom.
Girolamo Bentivoglio Fiandra;
-        la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati conferiti di gli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative dal 01.02.2023 al 31.12.2023;
-        l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013,
che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 

DETERMINA
 
Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.

Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.
n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del
Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

                                                                                            
                                                                                                  

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 263  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 21-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 263  - COMUNE DI CASTELVETRANO


